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ACTA DE REUNION No. 030 de 2021

Fecha 21 de julio de 2021

Lugar Virtual

Objeto Comité Técnico de Aseguramiento del CTCP

Asistentes:

America Advising & Auditing Services AAAS Ltda

Luz Mila Ballesteros

BKF Humberto Fernandez
Crowe Yaneth Romero
Crowe Oscar Villaruel

Deloitte & Touche Ltda

German Correa

Deloitte & Touche Ltda

Gustavo Ramirez

EY

Mariana Rodriguez

EY

Juan Manuel Segura

Grant Thorton

José Hernandez

Independiente

Luis Gerardo Florez

KPMG Elizabeth Ramirez
Kreston Jaime Andrés Jaramillo
Kreston Joaquin Araque

Metta Assurance Services

Zandra Puentes

Monclou Asociados

Manuel Fernando Monclou

PWC

Diego Aguillon Ledn

TBA Total Business Administration

Fabio Vega

Universidad Javeriana

Jenny Sosa

Visidon Contable y Financiera Ltda

Oscar Rodrigo Opayome

Superintendencia Financiera

Rosa Elvira Vasquez

MINCIT

Jorge Hernando Rodriguez Herrera

MINCIT John Alexander Alvares Davila
CTCP Mauricio Avila Rincén

CTCP Paola Andrea Sanabria Gonzalez
CTCP Wilmar Franco

CTCP Carlos Augusto Molano Rodriguez
INCP Diana Vega Gonzalez

Orden deldia

Verificacidon del quorum

kN

Lectura y aprobacion del orden del dia

Aprobacién del Acta No.29 (20 de noviembre de 2020)

Plan de Trabajo Comité de Aseguramiento - segundo semestre 2021
Definicidn de subcomités y cronograma de trabajo
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6. Proposicionesy varios
Desarrollo de la reunion:

Siendo las 7:39 a.m. se inicia la reunion con la presencia de los representantes de 16
de 25 organizaciones participantes, asi como delegados del Consejo Técnico de la
Contaduria Publica, Ministerio de Comercio Industria y Turismo e Instituto Nacional de
ContadoresPublicos, los demas participantes de la reunién se fueron uniendo durante el
transcurso de esta.

1. Verificacion delquorum

Existe el quérum suficiente para adelantar la reunidn, con participacion de 16 de 25
entidades miembros, asi como delegados del Consejo Técnico de la Contaduria Publica,
Ministerio de Comercio Industria y Turismo e Instituto Nacional de Contadores Publicos.

No obstante, con el nuevo reglamento del CTCP no es necesario cumplir con un quorum
para poder desarrollar la reunion.

2. Lecturay aprobaciéondel orden del dia

Se realiza lectura del orden del dia el cual es aprobado.

3. Aprobacion del Acta No.29 (20 de noviembre de 2020)
Se realiza la consulta por parte de Mariana Rodriguez, presidenta del Comité de
Aseguramiento, a todos los asistentes sobre la lectura y observaciones del Acta
No.29, la cual fue aprobada.

4. Plan de Trabajo Comité de Aseguramiento - segundo semestre 2021

« Evaluar la Post implementacion de las Normas de Aseguramiento - proponer
cambios y mejoras al DUR 2420. Esto teniendo en cuenta la experiencia
adquirida. La idea es que el CTCP emita un documento con las actualizaciones
del DUR 2420. No hay un handbook completo, se seguira trabajando con las
traducciones oficiales que hay a la fecha.

« NIGC 1y 2y NIA 220 Revisada (traduccién oficial), cerrar el andlisis inicial y
recomendaciones para su aplicacion. Recoger los analisis efectuados
previamente para formalizar las recomendaciones.

« NIA 315 Revisada 2019. Hacer recomendaciones
» NIA 540 Revisada 2018. Hacer recomendaciones
Otros temas de interés:

« Cambios por conformidad que se generan por la expedicién del cddigo de
ética.
* NISR 4400 procedimientos acordados.
Hacer un barrido de los temas tratados el afo pasado, para confirmar que no se

hayan quedado temas sin concluir. El afio pasado se habld principalmente de cdédigo
de ética y no quedo nada pendiente. Sin embargo, es importante revisar el tema de
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certificaciones o atestaciones porque no hubo un pronunciamiento por parte del
Comité o del CTCP para definirlo. Retomar para el plan de trabajo de este ano
(segundo semestre) y cerrar todos los puntos. No obstante, no confundir con el
Comité de Expertos de Aseguramiento.

La ISAE 3000 ya esta incorporado en los ficheros y dentro de la reestructuracién de
codigo de ética.

Hacer revisién de la NIA 701 por ejemplo, es un tema importante para tener en
cuenta en el Comité de Aseguramiento.

La norma de aseguramiento de sostenibilidad y reporte integrado; apenas se esta
creando la Junta para tratar estos temas. Sin embargo, se deberia tener en cuenta
en el Comité porque se va a requerir en el futuro proximo y se debe establecer una
norma al respecto en Colombia. Por ahora se esta trabajando sobre ISAE 3000, con
aseguramiento moderado. Abordarlo desde el punto de vista de aseguramiento.

5. Definicion de subcomités y cronograma de trabajo

A continuacion, presentamos la propuesta para trabajar los temas sugeridos
en la Ultima reunién:

Subcomité 1

Evaluar la Post implementacion de las Normas de Aseguramiento — proponer
cambios y mejoras al DUR 2420

NIA 220 Revisada

Firma u Coordinador L.
No. Organizacién Nombre Subcomité Correo Electronico
Alba Rocio .
Estupifian X arestupinan@kpmg.com
1 KPMG Elizabeth .
Ramirez X eramirezl @kpmg.com
Claudia Cafas X ccanas@kpmg.com
Jaime Andrés jaimejaramillol@hotmail.c
Jaramillo om
2 Kreston
Hernan Mora .
Martinez presidente@kreston.co
Oscar  Rodrigo oscaropayome@vcfauditor
, Opayome es.com
3 Vision Contable pay
Financiera Ltda
Y Orlando Zamora orlando.zamora@vcfaudito
Fandino res.com
Samuel Rozo
Monsalve S.rozo@rp-co.co
4 Rozo Parra
Sonia Patricia
Parra s.parra@rp-co.co
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Subcomité 2

Firma u Coordinador L.
No. Organizacién Nombre Subcomité Correo Electronico
Berngrdo X brodriguezl@bakertillycolombia.com
Baker  Tilly Rodriguez
1 Colombia
LTDA Edgar . . . .
Villamizar X evillamizar@bakertillycolombia.com
2 BDO Audit John Jairo jlache@bdo.com.co
Lache : :
Nexia M&A Fabian )
3 International Romero faromero@nexiamya.com.co
America Oscar H. oscar.torres@aaascolombia.com
Advising & Torres
4 Auditing
Services AAAS Luz Mila luzmila.ballesteros@aaascolombia.com
Ltda Ballesteros .

Subcomité 3

No. | Firma u Organizacién Nombre Coordma_adlor Correo Electrénico
Subcomiteé
. . Humberto .

1 Amezquita & Cia Gonzalez X ghumberto@amezquita.com.co
Yaneth Romero yaneth.romero@crowe.com.co

2 Crowe Horwath CO SA
Oscar Villaruel oscar.villarruel@crowe.com.co

3 Monclou Asociados Manuel Fernando fernandomonclou@monclouasociados.com
Monclou

4 TBA Total Business Fabio Vega fabio.vega@tba.com.co

Administration Blanca Chiquillo blanca.chiquillo@tba.com.co

Subcomité 4
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Firma u Coordinador L.
No. Organizacién Nombre Subcomité Correo Electronico
Jorge E. X jorge.e.moreno@co.pwc.com
Moreno = * *
1 PWC
Diego . .
Aguillon X diego.aquillon@co.pwc.com
Rosa Elvira ) .
Vésquez revasquez@superfinanciera.gov.co
> Superintendencia
Financiera Héctor
Ricardo hrgarzon@superfinanciera.gov.co
Rincon
Metta Assurance Zandra
: .p @ .
3 Services SAS Puentes zandra.puentes@mettasas.com
4 Independiente IE:JéfeSerardo luisgerardo.florez@gmail.com

Subcomité 5

Firma u Coordinador L.

No. Organizacién Nombre Subcomité Correo Electréonico
German Correa X gcgutierrez@deloitte.com

1 Deloitte & Touche Ltda
Gustavo Ramirez X gramirez@deloitte.com
Jenny Sosa sosa.j@javeriana.edu.co

2 Universidad Javeriana
Natalia Baracaldo nbaracaldo@javeriana.edu.co
José Ramiro Pardo rpardo@co.auditaxes.com

3 Auditaxes
Norma Liliam Ramirez nramirez@co.auditaxes.com

4 Auren Hernando Ortiz hortiz@bog.auren.com'
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Subcomité 6

Coordinador

No. | Firma u Organizacién Nombre Subcomité Correo Electronico
E:rr:at):(;?z X h.fernandez@bkf.com.co
1 BKF
Selma Mesa X s.mesa@bkf.com.co

2 Grant Thorton

José Hernandez

jose.hernandez@co.gt.com

3 Outsorcing Accounting and | Mario Rojas . .
. - gerencia@outsourcingag.com
Quality Castillo
Daniel Tortorella Daniel.A.Tortorella@co.ey.com
4 EY Marla’na mariana.rodriguez@co.ey.com
Rodriguez

Manuel Segura

Manuel.Segura@co.ey.com

6. Propdsitos yVarios:

e Mirar el plan de trabajo del CTCP para el segundo semestre del afio, aunque
ya los temas quedaron incluidos en la agenda de este Comité. Enviar el link
del plan de trabajo a los participantes.

e Recopilar los documentos de los temas propuestos en el Comité y enviarlos

a los miembros.

Sin otros asuntos adicionales, termina la reunidn a las 8:32am, en constancia firman:

U

Presidenta
Mariana Rodriguez

Secretaria Técnica
Diana Vega Gonzalez- INCP



mailto:h.fernandez@bkf.com.co
mailto:s.mesa@bkf.com.co
mailto:jose.hernandez@co.gt.com
mailto:gerencia@outsourcingaq.com
mailto:Daniel.A.Tortorella@co.ey.com
mailto:mariana.rodriguez@co.ey.com
mailto:Manuel.Segura@co.ey.com

